

农心作物科技股份有限公司

2024 年度财务决算及 2025 年度财务预算报告

农心作物科技股份有限公司（以下简称公司或本公司）根据公司经营情况和财务状况，结合 2024 年度审计情况，分别将 2024 年度财务决算及 2025 年度财务预算报告如下（金额单位：元）：

一、2024 年度财务决算情况

（一）2024 年度合并报表范围情况

本年度纳入合并报表范围的子公司共 7 户。

（二）资产、负债、所有者权益情况

1、资产情况

截止 2024 年末，公司资产总额 1,386,078,522.05 元，较上年末 1,353,476,384.29 元增加 32,602,137.76 元，增幅 2.41%。其中流动资产 685,243,754.26 元，占资产总额的比例为 49.44%；非流动资产 700,834,767.79 元，占资产总额的比例为 50.56%。主要资产构成情况如下表：

表 1 2024 年末主要资产构成明细表

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减额	变化率
流动资产：				
货币资金	234,614,462.78	493,052,240.16	-258,437,777.38	-52.42%
交易性金融资产	120,571,808.93		120,571,808.93	
应收票据	16,146,179.88		16,146,179.88	
应收账款	84,797,268.83	73,823,212.83	10,974,056.00	14.87%
应收款项融资	9,333,523.66	9,118,183.45	215,340.21	2.36%
预付款项	26,164,767.19	29,993,016.75	-3,828,249.56	-12.76%
存货	178,786,966.54	120,907,573.01	57,879,393.53	47.87%
其他流动资产	14,073,445.41	115,342,050.07	-101,268,604.66	-87.80%
流动资产合计	685,243,754.26	843,162,984.27	-157,919,230.01	-18.73%
非流动资产：				
其他债权投资	60,822,867.57		60,822,867.57	
其他权益工具投资	41,970,114.23	50,200,000.00	-8,229,885.77	-16.39%
固定资产	334,800,146.43	166,409,151.93	168,390,994.50	101.19%
在建工程	146,957,668.03	236,218,999.73	-89,261,331.70	-37.79%
无形资产	39,997,289.23	42,056,179.21	-2,058,889.98	-4.90%
递延所得税资产	5,061,324.80	4,521,841.90	539,482.90	11.93%
其他非流动资产	68,504,669.07	8,226,424.61	60,278,244.46	732.74%
非流动资产合计	700,834,767.79	510,313,400.02	190,521,367.77	37.33%

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减额	变化率
资产总计	1,386,078,522.05	1,353,476,384.29	32,602,137.76	2.41%

变化较大项目的说明如下：

(1)货币资金：减少 25,843.78 万元，主要系公司应对存款利率下行形势购买理财产品及定期存款金额增大在 2024 年 12 月 31 日尚未到期的金额增加，相应报表项目因购买理财产品导致“交易性金融资产”增加 12,057.18 万元、购买银行大额可转让存单导致“其他债权投资”增加 6,082.29 万元以及定期存款增加导致“其他非流动资产”增加。

(2)存货：增加 5,787.94 万元，主要系子公司陕西一简一至生物工程有限公司部分产品投产原材料采购增加以及产成品增加和陕西上格之路生物科学有限公司生产储备库存商品增加。

(3)其他流动资产：减少 10,126.86 万元，主要系公司上年末国债逆回购现金管理产品 7,999.90 万元尚未到期本年末不存在此情况以及子公司陕西一简一至生物工程有限公司享受增值税留抵退税后增值税待抵扣进项税减少的原因。

(4)固定资产：增加 16,839.10 万元，主要系子公司陕西一简一至生物工程有限公司生产设备转固的原因。

(5)在建工程：减少 8,926.13 万元，主要系子公司陕西一简一至生物工程有限公司生产设备转固的原因。

2、负债情况

截止 2024 年末，负债总额 417,110,750.02 元，较上年末 400,597,865.63 元增加 16,512,884.39 元，增幅 4.12%%。其中流动负债 405,762,149.21 元，占负债总额的比例为 97.28%；非流动负债 11,348,600.81 元，占负债总额的比例为 2.72%。主要负债明细情况如下表：

表 2 2024 年末主要负债构成明细表

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减额	变化率
流动负债：				
应付票据	148,590,000.00	42,678,492.70	105,911,507.30	248.16%
应付账款	106,735,360.48	83,187,534.60	23,547,825.88	28.31%
合同负债	98,598,159.93	98,632,022.57	-33,862.64	-0.03%
应付职工薪酬	27,927,031.38	26,339,545.34	1,587,486.04	6.03%

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减额	变化率
应交税费	4,331,780.12	3,703,065.65	628,714.47	16.98%
其他应付款	8,184,617.72	2,542,686.08	5,641,931.64	221.89%
一年内到期的非流动负债	286,025.79	18,291,361.65	-18,005,335.86	-98.44%
其他流动负债	11,109,173.79	64,205.50	11,044,968.29	17202.53%
流动负债合计	405,762,149.21	275,438,914.09	130,323,235.12	47.31%
非流动负债：				
长期借款		112,180,859.53	-112,180,859.53	-100.00%
租赁负债	674,244.13	415,804.39	258,439.74	62.15%
预计负债	2,488,163.93	2,725,484.14	-237,320.21	-8.71%
递延收益	5,254,816.30	5,613,316.75	-358,500.45	-6.39%
递延所得税负债	2,931,376.45	4,223,486.73	-1,292,110.28	-30.59%
非流动负债合计	11,348,600.81	125,158,951.54	-113,810,350.73	-90.93%
负债合计	417,110,750.02	400,597,865.63	16,512,884.39	4.12%

变化较大项目的说明如下：

(1)应付票据：增加 10,591.15 万元，主要系公司子公司采购原材料使用银行承兑汇票结算年末尚未到期的票据金额增加。

(2)其他应付款：增加 564.19 万元，主要系公司建设项目施工履约保证金增加。

(3)一年内到期的非流动负债：减少 1,800.53 万元，主要系公司子公司陕西一简一至生物工程有限公司于 2024 年 11 月 29 日偿还原借款。

(4)其他流动负债：增加 1,104.50 万元，主要系公司银行承兑汇票背书未到期的应付账款增加。

(5)长期借款：减少 11,218.09 万元，主要系子公司陕西一简一至生物工程有限公司出于降低整体融资成本的考虑，于 2024 年 11 月 29 日偿还原借款，截止年末新借款尚未发放。

3、净资产情况

截止 2024 年末，公司净资产总额 968,967,772.03 元，较上年末 952,878,518.66 元增加 16,089,253.37 元，增幅 1.69%，主要系公司经营积累的原因。净资产明细情况如下表：

表 3 2024 年末所有者权益明细表

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减额	变化率
实收资本（或股本）	100,000,000.00	100,000,000.00	0.00	0.00%

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减额	变化率
资本公积	533,322,249.30	533,322,249.30	0.00	0.00%
减：库存股	22,192,498.20	0.00	22,192,498.20	
其他综合收益	14,252,181.03	21,250,000.00	-6,997,818.97	-32.93%
专项储备	1,486,700.17	0.00	1,486,700.17	
盈余公积	26,681,070.91	21,965,226.73	4,715,844.18	21.47%
未分配利润	306,666,550.26	264,272,485.35	42,394,064.91	16.04%
归属于母公司所有者权益	960,216,253.47	940,809,961.38	19,406,292.09	2.06%
少数股东权益	8,751,518.56	12,068,557.28	-3,317,038.72	-27.48%
所有者权益合计	968,967,772.03	952,878,518.66	16,089,253.37	1.69%

4、偿债能力分析

2024年流动比率降低1.37倍、速动比率降低1.37倍、资产负债率（母公司）增加7.66个百分点，主要偿债能力指标见下表：

表4 2024年主要偿债能力指标表

主要财务指标	2024年12月31日	2023年12月31日	增减
流动比率（倍）	1.69	3.06	-1.37
速动比率（倍）	1.25	2.62	-1.37
资产负债率（合并，%）	30.09	29.6	0.49
资产负债率（母公司，%）	29.39	21.73	7.66
主要财务指标	2024年度	2023年度	增减
现金流动负债比率（%）	22.12	45.97	-23.85
利息保障倍数（倍）	12.45	10.67	1.78

注：利息保障倍数=（利润总额+利息支出-利息收入）/（利息支出-利息收入）

（三）经营及经济效益情况

1、营业收入、成本完成情况

2024年度，公司实现营业收入649,266,065.11元，较上年同期增长7.19%。营业收入主要构成情况见下表：

表5 2024年度营业收入构成情况表

项目	2024年度		2023年度		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	649,266,065.11	100%	605,703,563.29	100%	7.19%
其中：主营业务收入	642,046,040.76	98.89%	602,343,619.34	99.45%	6.59%

其他业务收入	7,220,024.35	1.11%	3,359,943.95	0.55%	114.89%
分产品种类					
其中：农药制剂	607,262,728.85	93.53%	602,343,619.34	99.45%	0.82%
农药原药	34,783,311.91	5.36%			
其他	7,220,024.35	1.11%	3,359,943.95	0.55%	79.88%
分产品					
其中：杀虫剂	242,980,042.30	37.42%	215,014,978.10	35.50%	13.01%
杀菌剂	236,768,770.70	36.47%	215,339,581.10	35.56%	9.95%
除草剂	100,580,606.86	15.49%	121,897,033.50	20.12%	-17.49%
其他	68,936,645.25	10.62%	53,451,970.59	8.82%	28.97%
分地区					
其中：境内	647,383,965.34	99.71%	600,166,213.36	99.09%	7.87%
境外	1,882,099.77	0.29%	5,537,349.93	0.91%	-66.01%

2、费用情况

主要指标	2024 年度	2023 年度	增减额
销售费用	73,011,749.68	68,300,092.11	4,711,657.57
管理费用	39,686,528.52	39,690,409.13	-3,880.61
研发费用	40,605,335.37	39,644,193.81	961,141.56
财务费用	-7,175,272.91	-7,377,912.65	202,639.74

销售费用增加 471.17 万元，主要系市场推广费增加。

研发费用增加 96.14 万元，主要系研发人员及薪酬增加。

3、盈利能力指标

主要指标	本年数	上年数	增减
归属于上市公司股东的净利润（万元）	5,992.47	5,230.97	761.50
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	5,660.92	4,792.35	868.57
加权平均净资产收益率（%）	6.33	5.66	0.67
扣除非经常损益加权平均净资产收益率（%）	5.98	5.18	0.80
盈余现金保障倍数（倍）	1.59	2.59	-1.00

（四）现金流情况

公司各项现金流量净额情况如下：

主要指标	2024 年度	2023 年度	增减额
------	---------	---------	-----

经营活动产生的现金流量净额	89,762,722.71	126,631,181.69	-36,868,458.98
投资活动产生的现金流量净额	-234,577,001.71	-177,038,596.26	-57,538,405.45
筹资活动产生的现金流量净额	-168,871,698.84	15,190,073.84	-184,061,772.68

经营活动产生的现金流量净额减少 3,686.85 万元，主要系公司以银行承兑汇票方式收款增加、以银行承兑汇票支付的采购货款增加以及职工薪酬增加。

投资活动产生的现金流量净额减少 5,753.84 万元，主要系本年购买现金管理产品截止年末尚未到期的金额增加。

筹资活动产生的现金流量净额减少 18,406.18 万元，主要系子公司陕西一简一至生物工程有限公司出于降低整体融资成本的考虑，于 2024 年 11 月 29 日偿还原借款，截止年末新借款尚未发放。

（五）会计师事务所审计意见

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024 年度的财务报表进行了审计，出具了标准无保留审计意见的审计报告。

二、2025 年度财务预算情况

公司 2025 年度财务预算方案是根据公司 2024 年度的财务状况、经营成果和实际经营情况，并充分考虑 2025 年国内外经济形势，以及国家政策、行业市场等因素无重大变化的假设前提编制而来，公司 2025 年度力争实现营业收入增长率不低于 10%。

特别说明：

公司上述预算目标仅为基于各项现实因素做出公司经营预测，不代表公司 2025 年度的盈利预测，亦不代表公司对投资者的承诺，能否实现取决于宏观经济环境、行业发展及市场需求状况、汇率变动等多种因素，存在较大的不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。

农心作物科技股份有限公司

2025 年 4 月 24 日